pretatio pro matrimonio sumeretur, ea diligenter via per quam actus posset infringi: Adde quod ideo olim pro matrimonio fiebat interpretatio in dubio, quia ea fauorabilior erat contrahentibus, quæ ratio hodie cessat in dicta specie.

SUMMARIUM.

- 1 Matrimonij causa fauorabilis.
- 2 Bonæ fidei in bonæ fidei contractibus exuberat.
- 3 Contractus quidam bonæ fidei alij stricti iuris.
- 4 Contractus bonæ fidei cur ita appellentur.
- 5 Contractus stricti iuris cur sic dicantur.
- 6 Contractus nominati per Iustinianum in §. actionum de actioni. cur bonæ fidei tantum dicantur.
- 7 Accurij traditio improbat.
- 8 Contractus bonæ fidei cur sic appellentur secundum communem.
- 9 Zafij opinio circa contractus bonæ fidei.
- 10 Zafij opinio refellitur a Dida.
- 11 Contractus bonæ fidei cur sic secundum Curtium.
- 12 Curtij opinio reprobata.
- 13 Opinio Dida. adducitur.
- 14 Opinio Didaci confirmatur.
- 15 Anton. Mas. opinio circa Triboniani errores.
- 16 Contractus matrimonij an sit stricti iuris an bonæ fidei.
- 17 Dolus dans causam contractui bonæ fidei annullat contractum.
- 18 Bonæ fidei in matrimonij contractu exuberat.
- 19 Actio de dote dicitur bonæ fidei.
- 20 Actio dotalis à matrimonio oritur.
- 21 Matrimonium sine dote esse potest.
- 22 Quod in consequentiam elicitur dicitur de mente disponentis.
- 23 Mens disponentis proprietati verborum præfertur.
- 24 Dolus dans causam matrimonio non irritat matrimonium & quare.
- 25 Contractus matrimonij prærogatiua singularis.
- 26 Matrimonij in contractu fere semper dolus & mendacia intercedunt.
- 27 Actio a matrimonio descendens illius sequitur naturam.
- 28 Diuisio contractuum bonæ fidei, & stricti iuris, iure canonico confirmatur.
- 29 Distractus matrimonij id est diuortium, quod sit legis auctoritate bonæ fidei etiam dici potest.

- 5 Stricti & iuris contractus ideo dicuntur, quia in his summum ius nulla æquitatis ratione habita obseruatur, & durissimum quodam modo iudicium fit quemadmodum Gornesi in d. §. actionum declarat. Æguina. Ferr. Bal du. & alij Dida. in d. §. 5. num. 2.
- 6 Grauior & autem controuersia est, cur nominati tantum à Iustiniانو in d. §. actionum, magis quam reliqui, bonafidei dicantur. nam glo. in d. §. actionum existimat ob id fore, quia in his aliquid ex æquitate venit præter ipsius actionis naturam, in reliquis minime.
- 7 Improbant & multi Accur. traditionem, quia nullam differentia reddit rationem, id enim queritur, cur in bonafidei magis quam in cæteris sepius aliquid præter actionis naturam accidit.
- 8 Alij & quorum receptior opinio est, ideo bonafidei appellari existimant quia in his plenior & cumulator bonafides quam in cæteris exquiratur vt Fab. Plat. Ange. Iass. Gome. & alij adhuc autem diuersitatis ratio nõ redditur, nam & in eo hæc vt superior deficit traditio, quod primam repetat, & non decidat quaestionem; cur enim in his quam in alijs magis exhuberant fides bona possulet non illi decidunt. & Zafi. autem in l. qui autem ff. quæ in frau. credito. scribit, contractus bonafidei dici, quia apud Romanos olim iurigentium contractus quales ij qui à Iustiniانو in d. §. actionum numerantur, in templo fidei celebrarentur: refellit & Didac. Zafium quod nusquã apud probatos auctores appareat iurigentium contractus in hoc solitos tẽplo celebrari; Aliter & igitur Curt. iuni. terminat in l. in bonafidei C. de pact. & in l. in actionibus ff. de in lit. iuran. in his de substantia bonam fidem exigij, in stricti iuris effectum tantum: subtilis & sanè consideratio vt ille subtilis erat, sed eodem argumento conuincitur quod nullam in his differentie adferat rationem.
- 13 Extremo & Didac. non absurde opinatur sic dici bonafidei quod pratores antiquitus qui actionum formulas concederent, in his contractibus, clausulam & bonafide adijcere soliti erant, in alijs non sic: id ipse latius scribit illic, sed mutuasæ omnia à Duareno in d. l. in actionibus, ab Æguina. in d. §. actionum & Caron. lib. verifi. cap. 3. author est Alua. Valaf. tra. stat. de iur. emphiteo. part. 1. quaestio. 5. num. 5. ad fin. qui & inibi addit cuius ipse sententiam libenter probo, & ideo etiam bonafidei dictos illos contractus tantum, quia in his magis quam cæteris propter ipsorum frequentiam bonafides exigitur: cum expediat eos qui quotidie apud omnium manus circumferuntur, magis ex æquo, & bono iudicari. argu. l. iusto ff. de

- vsucap. & glof. in l. 2. in principio ff. de vsucap. Faber. & Bellaper. in d. §. actio. concinit huic rationi. l. quod si nolit §. quia assidua ff. de ædili. edic. l. certe in fine ff. de prececa. l. vt liberis ad finem C. de collatio. §. fin. instit. de satis. l. certi conditio §. si nummos vbi Bart. Pan. Alexan. Iass. & cæteri ff. de re. credi.
- 15 Nec & reticendũ est, Anton. Mas. Virum eruditissimum libro de Indi. bonafidei. aliter atque aliter aduersus omnium sentire traditionem; qui demum in Tribonianum exurgens acerrime eum reprehendit, quod absoletam, & antiquatam actionum diuisionem bonafidei & stricti iuris, ex ignorantione proprietatis verborum linguæ latinæ Romanorumque rituum quia græcis erat, tradiderit & in multis errauerit; is legendus.
 - 16 Sed & an matrimonij contractus iuris sit stricti an bonafidei videamus; Quem articulum nullus hucusque, quæ ipse viderim vel audierim attingit; & iuris stricti fore videtur, consentiunt enim omnes, nullos alios præter numeratos in d. §. actionum aut alio iure expressim, bonafidei esse; vnde cum matrimonij contractus numeratus non fuerit inter strictos computandus est.
 - 17 Secundo & constat dolum dantem causam contractui, bonafidei annullare ipso iure contractum l. & eleganter vbi glo. & Bart. ff. de dolo. l. 3. §. fin. ff. pro soci. l. in cause ff. de minori. glo. & omnes in l. 2. C. de rescinden. vendi. tamen dolum dans causam matrimonio non infringit matrimonium glof. in cap. veniens vbi cæteri de transactio. & dicemus lib. 2. differen.
 - 18 Contrarium & autem existimauerim ex sequentibus. Primo quia quemadmodum in cæteris bonafidei contractibus iuris equitas consideratur rigore prætermisso vt supra, sic & in matrimonij contractu. l. semper in coniunctionibus ibidem glof. in verbo honestum l. nec adoptius versic. vnde nec vulgo. ff. de rit. nupt. quæ iura superius ad id expendi; vbi & ex alijs docui in hoc contractu bonam fidem exhuberare.
 - 19 Secundo & accedit, quod actio de dote dicitur actio bonafidei §. fuerat instit. de actio. ibidem post glof. Ange. Fab. Plat. Iass. & reliqui, nouissime Surd. decis. 211. nu. 17. Gail. lib. obserua. 2. obserua. 79. num. 8. qui alios: vnde & cum dotis actio ex stipulatu huiusmodi sit, & matrimonij dubitari nequit, quoniã à matrimonij contractu dotalis oritur, nequit enim dos sine matrimonio esse, & si possit sine dote matrimonium, quemadmodum scripserunt omnes in rubr. & in l. 1. ff. soluto. matrimo. ex l. 3. ff. de iur. doti. & dos

- & dos ante matrimonium non dicitur l. fin. C. de dona. ante nup. §. penult. instit. de nup. Tertio si vera ratio superior est quam veram esse credo, propterea Iustinianum eos tantum voluisse bonafidei, quos in d. §. actionum numerauit, quod scilicet frequentiores sint, nullus certe in orbe toto apud omnes vbi que gentes frequentior matrimonio, vt hac attenda ratione & bonafidei esse credatur. Neque ea ratio quam adduxi officit, nam non negauerim veram esse argumentationem scriptorum (quanquam & ipsa ab alijs quibus improbetur) cæterum numeratum fuisse à Iustiniانو contractum matrimonij inter cæteros bonafidei ex d. §. fuerat conijetur in quo, dotis, alijs adscribitur, & vt modo, dos absque matrimonio non detur; Et sufficit si id ex mente legislatoris, & ex consequenti necessario eliciatur, l. ad rem mobilem l. ad legatum ff. de procura. §. idem iuris vbi glof. instit. qui. ex. cau. manu. non lib. cap. quoniam de senten. excom. lib. 6. et si verbis expressis non dicatur; mens & enim legislatoris proprietati etiam verborum preferitur l. non aliter de leg. 3. l. si seruus plurium §. fina. & l. licet imperator deleg. 1. l. cum de lanionis §. Poedius ait de freni instruc. l. inconuentionibus de verbo. signifi. l. in conuentionibus vbi diffuse Iasson. de verbo. oblig.
- 24 Neque & altera officit ratio, quoniam ob id in contractu matrimonij dolum qui dedit causam contractui non irritat illum, quia substantiali consensu non caret, qui in matrimonij vt milles dixi necessarius est, primumque tenet locum l. nuptias cum similibus de reg. iur. cap. cum locum de sponsa. vnde licet error vel deceptio interuenerit, vt certam quis mulierem uxorem ducat, quam vel diuitem, aut formosam esse persuaserint cum non esset, matrimonium infringi nequit: potuit & autem lex quemadmodum & id fecit, matrimonij contractum hoc singulari illustrare priuilegio quo non alios voluit gaudere contractus, vt rectè explicat Didac. in cap. possessor. 2. part. §. 6. num. 6. versic. septimo hinc, ad finem de reg. iur. & licet is nullam reddat rationem nec alius quidam, ea tamen videtur, quod irrita essent & fere omnium olim & hodie matrimonia contrahentium, in quibus vix est quin ab vna partium dolum non intercedat, mendacia deceptiones, & qui vt boni & prudentes comendantur ij ebrii, prodigi sunt & lusores vt modo mulieres reticeam, quæ innumeris infectæ vicij occultissimis vti casta, & prudentes venudentur, cum sint ex quibusque fatuis, quæ oleum secum non sumpserunt. Sed si quispiam in hac noua quaestio-